
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI 
ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-339.0.0.-26

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Ottobre il sottoscritto Dott.Campodonico Pierangelo 
in qualita'  di  Dirigente di  Istituzione Museo del Mare e delle Migrazioni, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALL’INVIO,  TRAMITE  PIATTAFORMA  TELEMATICA 
DEL COMUNE DI GENOVA, DI UNA RICHIESTA DI OFFERTA A D.A.TECH SRL, PER 
LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI DUE PORTE SCORREVOLI  IN ALLUMINIO 
INTERNE ED ESTERNE PRESSO L’INGRESSO PRINCIPALE DEL GALATA MUSEO 
DEL MARE DI GENOVA

Adottata il 30/10/2023
Esecutiva dal 30/10/2023

30/10/2023 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI 
ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-339.0.0.-26

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALL’INVIO,  TRAMITE  PIATTAFORMA  TELEMATICA 
DEL COMUNE DI GENOVA, DI UNA RICHIESTA DI OFFERTA A D.A.TECH SRL, PER LA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI DUE PORTE SCORREVOLI IN ALLUMINIO INTERNE 
ED ESTERNE PRESSO L’INGRESSO PRINCIPALE DEL GALATA MUSEO DEL MARE DI 
GENOVA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali”  e  ss.mm.ii.  e,  nello  specifico,  l'articolo  107 che  che  attribuisce  ai  Dirigenti 
Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con  atto  di 
indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

- il  Decreto  Legislativo  n.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze della  pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.  e,  in particolare,  l'articolo 4 che 
regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico e amministrativo;

- il  Decreto  Legislativo  31/03/2023,  n.  36  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi” così come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Legge 29 dicembre 2022, n.197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 12 

giugno 2000, n. 72 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare gli artt. 77 e 80 
relativi alle funzioni e alle competenze dirigenziali;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Viste inoltre:

- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15/2002,  modificata  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale  n.  26/2012  con  cui  è  stata  costituita  l’Istituzione  Musei  del  Mare  e  delle 
Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- la  Delibera di  Consiglio  Comunale  n.  79 del  27 dicembre  2022 con la  quale  sono stati 
approvati  i  documenti  previsionali  e programmatici  2023-2025 dell’Istituzione Musei del 
Mare e delle Migrazioni;

- il  punto  3.  dell’art.  6  del  Regolamento  dell’Istituzione  Mu.MA  che  stabilisce  che 
l’Istituzione  stessa  gestisca  in  autonomia  il  proprio  bilancio,  approvato  dal  Consiglio 
Comunale  e,  in  tale  ambito,  con  i  limiti  finanziari  da  questo  previsti,  possa  assumere 
obbligazioni e concludere contratti; 

Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1;
- Commenda  di  Pré,  MEI  Museo  Nazionale  dell’Emigrazione  Italiana  -  Piazza  della 

Commenda 1;
- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3;
- Villa Doria Pegli - Piazza Bonavino 7;

Premesso che 

- da dicembre 2022 le porte di ingresso principali il Galata Museo del Mare sono divenute 
pericolose e non più utilizzabili ;

- dopo numerose riparazioni effettuate nel corso dei 19 anni di apertura del museo si sono 
irrimediabilmente danneggiate e dopo attenta valutazione del mercato la riparazione delle 
stesse risulta antieconomica;

- le attuali porte si chiudono a battuta e sono uscite d’emergenza;
- nei vari sopralluoghi con le autorità competenti (VVF) nonché nell’intervento degli stessi 

del dicembre del 2022 è stato più volte ribadito in modo informale che tale infisso, per la sua 
pesantezza e il suo movimento a chiudere verso l’esodo, non è la soluzione più idonea alla 
sicurezza e incolumità dei visitatori;

- per  poter  garantire  l’accesso  al  museo  sono  state  aperte  le  porte  laterali,  lato  nord 
(Sopraelevata);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è  stata  avviata  una  scrupolosa  ricerca  di  mercato  per  la  realizzazione  di  porte  ex  novo 
cercandodi mantenere le caratteristiche dei battenti originali;

- sono  state  riscontrate  notevoli  difficoltà  nel  reperimento  dei  materiali  e  nel 
dimensionamento dei profili che potessero garantire gli standard di sicurezza e rispondere 
alle  necessità  di  avere  dei  profili  del  tutto  similari  a  quelli  esistenti,  essendo l’edificio 
museale sottoposto a vincolo architettonico e paesaggistico.

Preso atto che non esistono convenzioni o accordi quadro Consip applicabili all’acquisizione 
del servizio di cui al presente provvedimento;

Considerato altresì, che la ditta DA Tech Srl:

- è fornitore del Comune di Genova;
- da oltre 30 anni  è specializzata ed esperta nella fornitura di ingressi automatici e chiusure 

industriali per aziende nazionali ed internazionali;
- progetta, realizza ed installa infissi ed ingressi con la massima attenzione ai dettagli ed alla 

sicurezza lavorando per dare valore agli edifici e migliorare il comfort delle persone;
- gestisce ogni tipologia di infisso ed ingresso, di qualsiasi settore impegnandosi ad avere un 

comportamento etico ed onesto in ogni interazione con i clienti, dipendenti, fornitori e con la 
comunità sociale.

- garantisce la realizzazione dei servizi nei tempi richiesti;
- è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

oggetto del provvedimento;

Preso atto che l’inizio delle lavorazioni è vincolato al ricevimento del parere favorevole da 
parte  della Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  la  città  metropolitana  di 
Genova  e  la  provincia  di  La  Spezia,  del  quale  verrà  data  comunicazione  via  pec  alla  Ditta 
aggiudicataria;

Richiamati  gli  artt.  21 e  25  del  D.Lgs.  36/2023 “Codice  dei  Contratti  pubblici”,  che 
stabiliscono l’obbligo di  utilizzare  mezzi  di  comunicazione  elettronici  nello  svolgimento  delle 
procedure di aggiudicazione  e in tutto  il  ciclo  di vita  dei  contratti  pubblici  (programmazione, 
progettazione, affidamento, esecuzione);

Richiamato  infine  l’art.  120  del  D.Lgs.  36/2023 “Codice  dei  Contratti  pubblici”, che 
stabilisce la possibilità del quinto d’obbligo e proroga dei contratti.

Ritenuto pertanto opportuno inviare una richiesta di offerta alla Ditta Da Tech Srl con sede a 
Genova (GE) in Via  Adamoli 447N, Cap 16141 P.IVA C.F.01557690995, tramite piattaforma 
telematica del Comune di Genova,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del  D.Lgs. 36/2023 
“Codice dei Contratti pubblici” per la fornitura e la posa in opera a regola d’arte di due porte in 
alluminio con  ante  scorrevoli  presso  l’ingresso  principale  del  Galata  Museo  del  Mare, come 
meglio specificato nei documenti “Scheda Tecnica” e “Condizioni particolari di servizio” allegati 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Rilevato  che  l’invio  dell’invito  a  presentare  un’offerta,  sulla  base  del  documento 
“Condizioni particolari del servizio” e della “Scheda Tecnica”, rispetta i principi riportati agli artt. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html#021
https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html
https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html
https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html


1 e 2 del D.Lgs.  36/2023  “Codice dei  Contratti  pubblici”  e,  in  particolare,  quelli  di  risultato, 
fiducia, economicità e tempestività; 

Rilevato  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Pierangelo  Campodonico, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

IL DIRETTORE
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di procedere ad inviare una richiesta di offerta alla Ditta Da Tech Srl con sede a Genova 
(GE) in Via Adamoli 447N, Cap 16141 P.IVA C.F.01557690995 (Cod. Benf 49451) tramite 
piattaforma telematica  messa a  disposizione  dal  Comune di  Genova,  ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” PER LA fornitura e la 
posa in opera a regola d’arte di due porte in alluminio con ante scorrevoli presso l’ingresso 
principale  del Galata  Museo, come meglio specificato nel documento “Scheda Tecnica” e 
“Condizioni particolari  di  servizio” allegati  quali  parti  integranti  e sostanziali  del presente 
provvedimento; 

2. di prendere atto che l’inizio delle lavorazioni è vincolato al ricevimento del parere favorevole 
da parte della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di 
Genova e la provincia di La Spezia, del quale verrà data comunicazione via pec alla Ditta 
aggiudicataria;

3. di prenotare la somma di  € 69.540,00 iva inclusa al Capitolo 312 “Manutenzioni ordinarie” 
del Bilancio 2023 cod. SIOPE 1.03.02.09.000 (Imp. 2023.52);

4. di  demandare  a  successivo  provvedimento  gli  adempimenti  relativi  all’assegnazione  del 
servizio, nonché all’esatta quantificazione del relativo impegno di spesa;

5. di  dare  atto  che  non  esistono  convenzioni  o  Accordi  Quadro  Consip  applicabili 
all’acquisizione dei servizi di cui al presente provvedimento;

6. di  prendere  atto  che  il  RUP della  presente  iniziativa  è  il  Dott.  Pierangelo  Campodonico, 
Direttore del Mu.MA - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

7. di dare infine atto che:

- la  stipula  dei  contratti/ordinativi  di  spesa  per  gli  affidi  oggetto  del  presente 
provvedimento è subordinata alla verifica:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html


 del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94 - 98 del D. 
Lgs. 36/2023;

 delle  condizioni  previste  dall’art.  53  comma  16-ter  del  D.Lgs.  n.  165/2001 
(pantouflage o revolving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 
appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che 
negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;

   Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico
      (firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Comune di Genova 

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 5576745 

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it 

 

SCHEDA TECNICA 
 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI DUE PORTE SCORREVOLI IN ALLUMINIO INTERNE ED 

ESTERNE PRESSO L’INGRESSO PRINCIPALE DEL GALATA MUSEO DEL MARE DI GENOVA 

 

Premessa  

L’intervento di sostituzione delle porte in acciaio interne ed esterne dell’ingresso principale del Galata 

Museo del Mare è localizzato sulla facciata est antistante lo specchio acqueo di Calata Ansaldo De 

Mari. 

Il progetto si riferisce alla sostituzione delle porte in acciaio interne ed esterne dell’ingresso principale 

al Galata Museo del Mare, collocate sulla facciata principale in ferro e vetro, disegnata nel 2004 

dall’architetto Guillermo Vazquez Consuegra ed ancorata all'edificio originale del 1590. Dopo 

numerose riparazioni occorse nel corso dei 19 anni di apertura del museo le porte esistenti si sono 

irrimediabilmente danneggiate e non possono essere ulteriormente riparate. 

 

Descrizione della richiesta 

Si richiede la fornitura e la posa in opera di: 

- N°2 porte di ingresso interne costruite in carpenteria di alluminio con profili ISO o similari, 

composte da n°4 ante scorrevoli telescopiche, perimetrali di contorno e spazzolini per una 

migliore tenuta dell’aria, vetro di sicurezza 55.2, tipo GEZE o similari. L’anta fissa verrà 

realizzata in doppia lamiera di ACCIAIO INOX AISI 304 finitura SATINATA, con interposto 

materiale coibente. 

- N°2 strutture portanti realizzate con montanti verticali e trave orizzontale, costruite in 

carpenteria metallica con tubolari di acciaio zincato, fasce di copertura degli stessi in lamiera di 

alluminio.  

- Finitura profili e rivestimenti RAL TITANIO LUCIDO GEAL. 

- Smontaggio, trasporto e ricovero a magazzino all’interno della struttura dei serramenti esistenti 

incluso, come da richiesta della Soprintendenza.  

Si precisa che la dimensione del foro muro indicativa è: N°2 LFM 2800 x HFM 2500 resta onere della 

ditta verificare le misure e il rispetto delle forometrie antincendio (4 moduli), procedere al disegno 

costruttivo, dettagliato e che dovrà essere approvato dalla SA. 

 

- N°2 porte di ingresso esterne costruite in carpenteria di alluminio con profili maggiorati e 

rinforzati (su ogni giunzione verranno inseriti cavallotti e squadrette in acciaio, , resta onere 

della ditta verificare le giunzioni, il corretto calcolo delle squadrette in maniera da ottenere un 

intervento a regola d’arte), composte da n°1 anta scorrevole, perimetrale di contorno e 

spazzolini per una migliore tenuta dell’aria, vetro di sicurezza 55.2 siliconato perimetralmente, 

guida inferiore ad omega realizzate in ACCIAIO INOX AISI 316, pattino in materiale plastico 



    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Comune di Genova 

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 5576745 

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it 

autolubrificante per tutta la larghezza delle ante mobili (escluso opere murarie per l’incasso 

della guida da livellarsi al piano del pavimento finito), tipo “Schuco Ass 50 NI”, o similari. 

- N°2 strutture portanti realizzate con montanti verticali e trave orizzontale, costruite in 

carpenteria metallica con tubolari di acciaio zincato, fasce di copertura degli stessi in lamiera di 

alluminio.  

- Finitura profili e rivestimenti RAL 3000 OPACO GEAL, “rosso Galata”. 

- Smontaggio, trasporto e ricovero a magazzino all’interno della struttura dei serramenti esistenti 

incluso, come da richiesta della Soprintendenza.  

Si precisa che la dimensione foro muro indicativa è: N°2 LFM 2800 x HFM 2500 resta onere della ditta 

verificare le misure e il rispetto delle forometrie antincendio (4 moduli), procedere al disegno costruttivo, 

dettagliato e che dovrà essere approvato dalla SA. 

 

Automazioni su trave autoportante complete di quadro elettronico a microprocessore con encoder 

utilizzato per sicurezza e funzioni di lavoro, autoregolazione automatica dei limiti massimi 

apertura/chiusura, forza di trazione in funzione della regolazione impostata, velocità in funzione del 

peso dell’anta, sensibilità all’ostacolo interposto con successiva manovra intelligente. Complete di 

attacchi per le ante, carter e set di tenuta all’aria. 

N°4 kit automazione ridondante, composto da quadro di comando, motoriduttore, trasformatore, 

certificato quale sistema di uscita di emergenza dal TÜV P-4029/10. 

N°4 dispositivo di antipanico a batteria di emergenza che consente in mancanza di tensione l’apertura 

della porta. 

N°4 dispositivo di blocco ridondante con sistema di sblocco manuale. 

N°4 sensore autocontrollato a doppia tecnologia, microonde e infrarosso attivo, e doppia funzione, per 

apertura e sicurezza, ridondante (interno), a norma UNI EN 16005. 

N°4 sensore autocontrollato a doppia tecnologia, microonde e infrarosso attivo, e doppia funzione, per 

apertura e sicurezza, (esterno), a norma UNI EN 16005. 

N°6 sensore ad infrarosso attivo rilevatore di movimento sicurezza in apertura, a norme UNI EN 

16005. 

N°4 selettore multifunzioni completo di chiave di blocco per ridondante, che consente sei tipi di 

funzioni (apertura bidirezionale, porta sempre aperta, apertura solo in uscita o viceversa, apertura 

parziale bidirezionale, porta chiusa, chiusura notturna). 

N°4 pulsante di emergenza con ritenuta. 

 

Tutti gli impianti saranno effettuati ad opera d’arte e secondo le norme vigenti. 

 

Tutte le installazioni dovranno essere garantite per il periodo stabilito nel contratto e, comunque, non 

inferiore a due anni dalla data del collaudo per i materiali e uno per eventuali interventi da parte di un 

tecnico specializzato, intendendosi che per tutto questo periodo la Ditta installatrice risponderà di ogni 

difetto di costruzione e provvederà alla sostituzione in opera dei pezzi difettosi, senza alcun onere per la 

Committente. Per i pezzi sostituiti o riparati un nuovo periodo di garanzia, di eguale durata, decorrerà dal 

giorno della ripresa del servizio. 



    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

Mu.MA •Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Comune di Genova 

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 5576745 

e-mail: muma@muma.genova.it•pec: istituzione_muma@pec.it 

 

Manutenzione 

Al fine di un controllo e un corretto funzionamento degli automatismi delle porte sono compresi cinque 

interventi nel periodo 2024 -2026. A seguito di ogni intervento verrà rilasciato un verbale controfirmato 

da un nostro referente e da tecnico specializzato che ne attesta il corretto funzionamento. 

Gli interventi saranno così suddivisi: 

- A sei mesi dal collaudo verrà eseguito un intervento di controllo per il corretto funzionamento 

delle porte; 

- Due interventi di manutenzione nel corso del 2025; 

- Due interventi di manutenzione nel corso del 2026. 

Modalità di intervento straordinario:  

Di seguito si specificano gli oneri per interventi straordinari 

Diritto di uscita: € 45,00 iva esclusa  

Viaggio € 36,00 iva esclusa cad./h. 
Manodopera: € 36,00 iva esclusa cad./h. 
Viaggio € 0,65 iva esclusa cad./km 

 

I servizi sopra indicati verranno svolti in giorni e orari concordati tra le parti. 

Durata del Servizio e/o Cronoprogramma 

La durata del servizio è stimata in n. 75 giorni lavorativi con avvio dell’acquisto del materiale al 

ricevimento del parere favorevole da parte della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per 

la città metropolitana di Genova e la provincia di La Spezia, del quale verrà data comunicazione via pec 

alla Ditta aggiudicataria. 

Si segnala che ogni variazione delle date sopra indicate - dovuta a cause non programmabili né 

dipendenti dal committente - non modifica le condizioni d’offerta presentate, né l’impegno assunto 

dall’aggiudicatario all’esecuzione della prestazione.   

Note 

Per dubbi di natura tecnica ed informazioni sulle tempistiche di svolgimento dei lavori Vi invitiamo a 

contattare l’Architetto Marzia Manfreda al nr. 010 5576736 o l’Architetto Andrea Fazzuoli al n. 010 

5576717 /  010 5576745. 

 



  
 
 

 
 
 
 
 

 

Mu.MA•Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 

Calata de Mari, 1• 16126 Genova 

Tel +39 010 5576745 
e-mail: muma@muma.genova.it 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

COMUNE DI GENOVA 

ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI 

 
Spett.le  

Operatore Economico 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI DUE PORTE SCORREVOLI IN 

ALLUMINIO INTERNE ED ESTERNE PRESSO L’INGRESSO PRINCIPALE DEL GALATA MUSEO 

DEL MARE DI GENOVA 

  

CIG: A023EB4363  

CONDIZIONI PARTICOLARI DEL SERVIZIO 

ART. 1 – ACCETTAZIONE DELL’INCARICO 

L’Operatore accetta senza riserva alcuna l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, 

inderogabile e inscindibile del contratto, delle presenti condizioni particolari del servizio, delle 

previsioni della Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione del contratto e delle disposizioni del 

D. Lgs. 36/2023, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi 

contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta di cui sopra, s’intendono accettati da parte 

dell’Operatore tutti gli oneri, atti e condizioni della presente richiesta di offerta. 

L’Istituzione Mu.MA si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente 

procedura, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna. 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai sensi degli artt. 21 e 25 del 

Dlgs. 36/2023) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e 

disponibile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/ppgare_auth.wp 

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 

Economico di: 

- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta; 

- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC). 

ART. 2 – OGGETTO DEL SERVIZIO 

Le presenti condizioni particolari riguardano l’affidamento della fornitura di: 

due porte interne e due porte esterne automatiche in alluminio per l’ingresso principale del Galata 

Museo del Mare. 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/ppgare_auth.wp


  
 
 

 
 
 
 
 

 

Mu.MA•Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 

Calata de Mari, 1• 16126 Genova 

Tel +39 010 5576745 
e-mail: muma@muma.genova.it 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

 

 

Il servizio dovrà essere fornito, secondo le specifiche indicate nella scheda tecnica allegata, presso il 

Galata Museo del Mare. 

 

ART. 3 – REPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E VALORE DEL SERVIZO  

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Pierangelo Campodonico – Istituzione Musei del Mare e 

delle Migrazioni del Comune di Genova. 

L’importo presunto del servizio ammonta ad Euro 57.000,00 oltre IVA di legge (compresi oneri di 

sicurezza). 

ART. 4 – AFFIDAMENTO 

Il servizio viene affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei 

Contratti Pubblici” 

ART. 5 – DURATA DEL SERVIZIO E CRONOPROGRAMMA 

La durata del servizio è stimata in n. 75 giorni lavorativi con avvio dell’acquisto del materiale al 

ricevimento del parere favorevole da parte della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 

per la città metropolitana di Genova e la provincia di La Spezia, del quale verrà data comunicazione 

via pec alla Ditta aggiudicataria. 

Si segnala che ogni variazione dei tempi sopra indicati - dovuta a cause non programmabili né 

dipendenti dal committente - non modifica le condizioni d’offerta presentate, né l’impegno assunto 

dall’aggiudicatario all’esecuzione della prestazione.   

ART. 6 – ONERI E OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 

È fatto obbligo per l’aggiudicatario di: 

- svolgere la prestazione in piena autonomia coordinandosi con l’Istituzione Musei del Mare e 

delle Migrazioni per il regolare svolgimento delle attività necessarie; 

- rispettare il divieto di svolgere, direttamente o indirettamente, per tutta la durata del rapporto, 

attività che si possano configurare in conflitto di interesse con quelle prestate a favore 

dell’Ente; 

- operare con la diligenza richiesta dalla natura del servizio, facendo uso della propria 

professionalità, che non subirà condizionamenti o limitazioni da parte del Committente; 

- rispettare il divieto di divulgare qualsiasi tipo di informazione o quant’altro sia venuto a 

conoscenza in ragione del servizio prestato, di pertinenza del Committente; 

https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html


  
 
 

 
 
 
 
 

 

Mu.MA•Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 

Calata de Mari, 1• 16126 Genova 

Tel +39 010 5576745 
e-mail: muma@muma.genova.it 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

- assumere la responsabilità della condotta dei propri dipendenti e di ogni danno che dovesse 

verificarsi nel corso dell’espletamento del servizio richiesto, manlevando il Comune dalle 

responsabilità derivanti da ogni e qualsiasi danno che dovesse derivare a sé e/o terzi, persone 

e cose, compresi dipendenti del Committente e/o beni di sua proprietà, per effetto, anche 

indiretto, dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto; 

- possedere polizza assicurativa idonea a garantire il Committente da quanto sopra esposto; 

- rispettare l’offerta economica presentata nonché tutti gli oneri, atti e condizioni indicati nelle 

presenti condizioni particolari del servizio; 

- comunicare qualsiasi modifica possa intervenire nel sistema, nonché qualsiasi variazione circa 

il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94-98 del D. Lgs. 36/2023 “Codice 

dei Contratti pubblici” e ss.ii.mm.; 

- avvalersi per le transazioni di cui al presente servizio di Istituti Bancari o Società Poste 

Italiane S.p.a., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione, 

ai sensi dell’art. 9 bis della legge 136/2010. 

ART. 7 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO   

Qualora l’aggiudicatario si sia trovato, al momento dell’aggiudicazione, in una delle situazioni di cui 

di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il contratto sarà risolto di diritto con effetto 

immediato a seguito della dichiarazione del Comune, in forma di lettera raccomandata ovvero PEC, 

di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto del Comune al risarcimento dei 

danni subiti a causa dell’inadempimento. 

ART. 8 – FATTURE, PAGAMENTI 

Il pagamento della prestazione avverrà, entro e non oltre 30 gg. dalla presentazione della fattura 

elettronica con le seguenti modalità: 

- 35% anticipo a seguito della pec in cui verrà comunicato il parere favorevole della 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Genova e la 

provincia di La Spezia e della presentazione delle bolle di ordine del materiale; 

- 35% fine lavori e a seguito di relazione scritta dettagliata del lavoro concluso, controfirmata 

per accettazione dall’incaricato dell’Istituzione Mu.MA Arch. Fazzuoli; 

- 30% a saldo, dopo la fine del servizio ultimato e collaudato. 

Per ciascun pagamento l’assegnatario dovrà emettere fattura elettronica (nelle forme specificate 

nell’allegato A “Formato della fattura elettronica” del DM n. 55/2013), intestata a Comune di 

Genova - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni - Calata De Mari, 1 - 16126 Genova - Partita 

IVA e Codice Fiscale 00856930102 – Codice Univoco Ufficio / Identificativo IPA:TZVYHA. 



  
 
 

 
 
 
 
 

 

Mu.MA•Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 

Calata de Mari, 1• 16126 Genova 

Tel +39 010 5576745 
e-mail: muma@muma.genova.it 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

Le fatture dovranno riportare in evidenza il numero del provvedimento di assegnazione dell’incarico 

(Determinazione Dirigenziale di affidamento) e il CIG. Dovranno inoltre riportare la dicitura 

“scissione dei pagamenti” ex art. 17-ter del DPR 633/72, (con la sola esclusione dei casi in cui non 

trova applicazione il metodo dello split payment) e contenere le modalità di pagamento, ivi compreso 

il codice IBAN nel caso di bonifico bancario. 

La liquidazione delle fatture è subordinata alla presenza dell’attestazione di regolarità contributiva 

(DURC) che il Comune richiederà direttamente agli Enti competenti. 

L’irregolarità del suddetto DURC rappresenta causa ostativa all’emissione del certificato di 

pagamento e comporta la sospensione dei termini per il pagamento. 

Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati di necessari, avverrà entro 30 giorni decorrenti 

dalla data di ricevimento della stessa, con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 

L’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi nel recapito della 

fattura. 

Analogamente l’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi nell’emissione del DURC 

da parte degli istituti competenti. 

ART. 9 – INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003, si avvisa che i dati raccolti per la 

predisposizione del presente affidamento e per la stipulazione del contratto saranno trattati ai soli fini 

previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa 

ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti di ricorso all’Autorità giudiziaria. 

ART. 10 – CONTROVERSIE – FORO COMPETENTE 

Tutte le controversie che dovessero insorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione, 

scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 

competente Autorità giudiziaria – Foro esclusivo di Genova. 

ART. 11 – RINVIO AD ALTRE NORME 

Per quanto non esplicitamente previsto nelle presenti condizioni particolari, si fa rinvio al 

Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova e, in quanto applicabili, 

alle disposizioni del Codice Civile.  

 

 


